CETE

CETERÆ verò res quæ artificio constant partim à materia, partim ab artificio atque artifice partim à forma, partim ab usu, partim à raritate, & precio, partim à possessoribus & dominis commendantur.

Agri.

AGRI commendantur à fertilitate & frumenti copia, qualitate, à facili cultu, ab arborum plantarumq; omnium & quæ in ijs nascuntur amoenitate, à pabulo lætissimo, à feris & aucupio, à cultoribus.

Flumina.

FLUMINA laudantur ab amplitudine. Cursum, aquæ, colore & salubritate Piscium & nauigiorum genere, ac forma, & ab alijs quæ citra laborem studiosa iuuentus sibi coaceruabit, ut vnde nascantur, vnde augeantur, quæ præterfluant, quò influant, quos sinus faciant, quas insulas, quos agros, quæ nemora irrigent.

HVC PERTINENT descriptiones Animantium, plantarum, Metallorum, Hortorum Montium, Fontium, Locorum quorumlibet & temporum. Item Conuiuiorum, Pomparum, Itinerum &c. Quæ quoties per se adhibentur, ad solam ferè delectationem adhibentur. Atq; hæcenus ferè laude rerum corporearum.

IN CORPOREÆ autem res, ut Artes aut
scien.

Scientiæ, aut Virtutes laudantur ab antiquitate & inuentoribus, Aut à subiecto, & materia, in qua versantur, Aut à dignitate & spectatoribus Aut ab vtilitate, quam humano generi conferunt, cui est nonnunquam adiuncta necessitas. Aut à fine, propter quem inuentæ ab hominibus, cultæq; sunt. Has autem singulas partes explicare, quoniam am & immensi operis esset, & ad nostram institutionem non pertinet, in præsentia non est visum.

De genere Deliberatiuo,

	{	Suasoria,
		Dissuasoria,
		Exhortatoria,
Ad genus Deliberatiuum pertinent Epistola.		Dehortatoria,
	{	Monitoria,
		Petitoria,
		Commendatoria,
		Consolatoria,

De locis generis Deliberatiui.

	{	Honestum,
		Vtile.
		Possibile.
In Epistolis Suasorijs		Facile,
ijdem ferè sunt loci,	{	Necessarium,
qui in laude factorū.		Iucundum,
		Pium,
		Iustum,
		Æquum,
	{	Gloriosum, &c. Ho-

DE EPISTOLARI

HONESTVM, hic dicitur, quod vel per se rectum est, vel pulcrum ac decorum. Item Pietas in Deum ac Diuos In patriam, In parentes ac liberos, In Præceptores. & eos, quorum beneficio seruati sumus, & deniq; virtutes omnes, Ad hæc legitimum, AEquitas, Consuetum, &c.

VTILITAS fita est in parandis commodis, aut depellendis incommodis, vt in diuitijs. honoribus, amicitijs, otio, tranquillitate &c.

FACILE dicitur, quod sine periculo aut negotio fieri potest.

POSSIBILE consideratur, an, de quo deliberatur, possit fieri.

NECESSARIVM dicitur, quod vitari non potest.

IVCUNDVM, quod animi, corporis, aut vtriusq; adfert voluptatem.

TVRTVM, in tuenda vitæ, aut veletudinis incolumitate consistit,

IUSTVM est, quo sua cuique tribuitur dignitas.

Obseruandum tamen, quòd non in omni Epistola huius generis his omnibus vtendum est.

IAM in epistolis Dissuasorijs sunt loci superioribus contrarij, Inhonestum, inutile, impossibile, Difficile. &c.

In exhortatorijs, quibus vel in rebus incertis ad
alacri-

ELOCUTIONE LIB. II.

alacritatem incitamus, Vel errantem ad meliorem vitam reducimus. hi sequentes sint loci.

Loci Epistolæ exhortatoriæ.

Laus personæ exhortandæ.

Laus rei ad quam fit adhortatio.

Spes præmiorum de re absoluta.

Metus incommodorum, si res non sortiatur felicem exitum.

Amor, Commiseratio, Expectatio necessariorum.

Odium, AEmulatio, Expectatio aduersariorum.

Exempla vetusta, Aliena & Domestica.

IN Dehortatorijs exempla eorum accumulamus, quibus res feliciter cesserit, Deinde rei turpitudinem, probrum, conuitia, damnum, incommodum, diligenter colligemus.

IN Monitorijs eadem ferè vtemur procedendi ratione, qua in Exhortatione, Studendumquè plurimum mouendis affectibus.

IN petitorijs loci sunt, Honestum, Vtile, Facile, Possibile, Necessarium.

COMMENDATORIÆ sunt, quibus personam vel ingenium commendamus.

CONSOLATORIÆ, quibus amicum in rebus aduersis consolamur: quæ cum parùm ab Exhortatorijs & Monitorijs differant, non admodum dispari gaudent artificio.

De Genere Iudicali.

G

Ad

DE EPISTOLARVM

Ad iudiciale genus referuntur Epistolæ	[Accusatoriæ cum crimine reprehenditur: vt;] Criminatoriæ Expostulatoriæ Obiurgatoriæ Inuectiæ.
In hoc genere multum refert rationem.	[Amplificandi crimen] Verbis, Sententijs, Figuris Loco, Tempore Persona, Modo, Frequentia, Aut totum, quod obiectum est, negando, fictumque illud & falsum esse docendo, Aut redarguendo ea, quæ pro verisimilibus dicta sunt. Dubia pro certis esse posita. Impossibilia. Repugnantia. Absurda dictu. Inuidia magis quam iudicio effusa.

Sed quoniam hæc ad Rhetores spectant, finem nunc his imponemus, & reliquum quod est laboris, studiosorum industriæ & diligentiae relinquemus.

LIBER

LIBER III.

QVO CONTINENTVR

ELEGANTIORES ALIQVOT EPISTO-
lam rectè exordiendi formulæ.

*Collectæ ex ipso M. T. Cicerone: Adhæc ex
Bembo, Sadoletto, Longolio, P. Manutio, &
nonnullis alijs, qui Ciceronem non
infeliciter sunt imitati.*

Exordia cùm ad scribendum laceſsimus.

Quod ad te in præſentia ſcribam, nihil eſt, præte-
vnum.

Vacat audire nouarum rerum aliquid? accipe.

Si deeſt quod rideas N. ſuauiſſime, en tibi argu-
mentum.

Nec erat oportunitas, nec argumentum ad te ſcri-
bendi, niſi quod rogatum te velim, vt &c.

Ego, etſi nihil habeo, quod ad te ſcribam, ſcribo
tamen, mi Lanonij vt tuas eliciam.

Etſi quid ſcriberem non habebam, tamen amico
ad te eunti non potui nihil literarum dare.

Non dubito, quin mirère, atq; etiam ſtomochère,
quod tecum eadem de re agam ſæpius.

Scire cupio, quid agas, & quàm longum iſtum
tuum diſceſſum à nobis futurum putes.

DE EPISTOLARVM

Iam diu ignoro quid agas, nihil enim scribis, neq;
ego ad te his duobus mensibus scripseram,

Gratulor tibi mi Sadolete, vereq; gratulor, quod
ex Germania saluum te ad tuos recepisti.

Optabam iam pridem, vir omnium integerrime,
te meis literis compellare, vt tuas elicerem.

Certior per te fieri cupio, num iam aduenerit
Rex Catholicus, aut quàm mox expectetur
adfuturus.

Epistolæ argumentum ad te nullum prorsus erat,
nisi id mihi N. noster suis ad me literis præ-
buisset.

Subinde motis alis istuc ad aduolaturio mi N. sed
semper aliquid oboritur, quod me hîc rursus
alliget.

Expectamus omnino non Epistolam à te, sed in-
gentem literarum sarcinam, quæ vel grauet
Aegyptium.

Tu velim ad me quàm sæpissimè & de tuis rebus
& de meis, & de omni Reip. statu, de quo
sum sollicitus. scribas.

Carissime N. si valentibus salutem dicimus in
capite literarum, multò magis conuenit æ-
grotanti tibi optare salutem.

Noui quod ad te scribam, mi N. nihil est, & si
quid esset, sciebam te à tuis quotidie certio-
rem fieri solere.

Nihil erat noui, quod ad te scriberem, nisi quod
mihi

mihî decretum est, neminem nostris à te literis inanem hinc dimittere.

Etsi nihil noui, quod ad te scriberem, habebam, tamen cum N. noster proficisceretur, non potui nihil ei literarum dare.

Copiosissimam ad te epistolam scribere gestiebat animus, ni & otium deesset, & propediem vos ipse visere decreuissem.

Quo in statu res nostræ sint, & nunc & aliàs scribemus vberius: diuitijs enim vt non multum polleo, ita nec egeo quidem multum.

Maiorem in modum, te rogo obsecroq; vt posthac tantillum otij studijs negotijsq; tuis suffurere, quo me nonnunquam literis tuis compelles,

Obsecro te mi Carissime N. vt quoniam Dædali esse non possumus, vt pennarum beneficio conueniamus, vt literis subinde colloquamur,

Non quod quidquam habeam te dignum ad te scribo: sed idcirco tantum vt rescribas, alio qui mihi nec causa scribendi est vlla, nec argumentum.

Quærenti mihi iam diu, quid à te potissimum scriberem, non modò certa res nulla, sed ne genus quidem literarum vsitatum veniebat in mentem.

Etsi nostratia omnia nuntijs, aut rumore ad vos perferun-

perferuntur, tamen ea inscribam breui, quæ potissimum te puto ex meis literis velle cognoscere.

Etsi nihil erat opus epistola, proficiscente istuc N. nostro, qui res meas non minus nouit, quàm ego ipse, non potui tamen, quin, te saltem epistolio salutarem.

Tu velim ad me frequenter scribas, etiam vt nihil magnopere sit quod scribas: Quanquam hæc eiusmodi sunt tempora, vt epistolæ argumentum tibi deesse non possit.

Dolui vehementer ac sæpè N. doctissime, binas meas ad te literas proximo scriptas biennio: perijsse: perijsse enim duco, quibus nihil adhuc responderis.

Doleo, intermissam esse tam diu inter nos consuetudinem dandi literas, quæ mihi erat multò iucundissima.

Rogo te quod quidem vtriusque nostrum fiat commodo, vt ad eam reuertamur.

Nimum iam diu est, ex quo nihil ad te literarum dedi, cum neq; libentiùs faciam quidquam, quàm loquar tecum per literas: vbi coram nō datur: Et tu in intimis sensibus sis infixus: sed indicabo tibi, quæ me ratio deterruerit.

Etsi nihil habebam hoc tempore scriptiōne dignum, ad te præsertim, cui publicis curis negotijsq; occupato, non est temerè scribendum

dum quidquid in buccam venerit: Singularis tamen amor in me tuus effecit, ut quiduis potius loquerer, quam omnino tacerem.

Etsi statueram nihil ad te literarum dare, nisi tu mihi epistolæ argumentum ipse præbuisset: tamen cum ad N. hominem utriusque nostrum studiosissimum scriberem, putavi aliquid etiam ad te literarum esse dandum.

Non dubito, quin tibi odiosæ sint epistolæ quotidianæ, cum præsertim nulla noua de re certiore te faciam: Sed tamen euntibus ad te nostris domesticis, ut nihil ad te dem literarum, facere non possum.

Pridic quam has scriberem, iam alium quendam literis ad te datis oneraueram: Verum certius existimaui, si quid forte fortuna accidisset, alteras per hunc addere, non iisdem quidem verbis, sed eodem penè argumento.

Etsi constitueram nihil ad te dare literarum, nisi me ipse vel scripto aliquo prouocasset, vel hic certe aliquid epistola dignum occurrisset: tamen cum istuc N. proficisceretur, homo nostri ita studiosus, ut se sine meis literis hinc discessurum esse negaret, scripsi has.

Non potui perferre diutius desiderium tui, quin sciscitarer ex te per literas quid ageres rerum, ac quæ valeres: quod tamen æquius fuerat me cognoscere ex tuis literis, tuæque in

DE EPISTOLARVM

illis erga me benevolentiae habere testimoni-
um nec tamen puto me tibi ex animo efflu-
xisse.

Reuocarem te ad intermissam nostram scribendi
consuetudinem, ni metuerem, ne impuden-
ter viderer facere, qui tibi, homini publicis
functionibus occupato, negotium adderem:
itaq; non postulo, vt tam crebro mecum per
litteras colloquere, quam aliquando facere
es solitus: Interdum tamen rogo te, ne gra-
ueris aliquid ad me litterarum dare.